COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº         /2011
(Do Sr. Edson Santos)

Propõe a convocação de audiência pública

Senhora Presidente:

Solicito que esta Comissão encaminhe convite ao Professor Marcelo

Paixão, do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro e

Coordenador do Laboratório de Análises Econômicas, Históricas, Sociais e Estatísticas

das Relações Sociais, a fim de que sejam apresentados e debatidos os dados do

Relatório Anual de Desigualdades Raciais.

JUSTIFICATIVA

   Apesar dos avanços garantidos pelos programas de distribuição de

renda implementados nos últimos anos, a diferença que separa negros e brancos em

nosso país ainda se traduz em índices de enorme desigualdade, como atesta o Relatório

das Desigualdades Raciais, divulgado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.

   O estudo mostra que os afrodescendentes têm menor acesso ao

sistema de saúde (uma taxa de não cobertura de 27%, diante dos 14% verificados entre a

população branca), a exames ginecológicos preventivos, ao pré- natal e sofrem com uma

taxa maior de mortalidade materna.

   Em relação à educação, o tempo de estudo dos afrodescendentes

acima de 15 anos é de 6,5 anos, ainda muito aquém da média dos brancos que é de 8,3

anos. Esses são alguns entre os vários dados que constatam a prevalência dessa

desigualdade.

   Considerando a importância de políticas públicas que apontem para a

superação deste quadro, consideramos fundamental a apresentação e debate dos dados

constantes no Relatório Anual de Desigualdades Raciais, produzido pelo Laboratório de

Análises Econômicas, Históricas, Sociais e Estatísticas das Relações Sociais e para tanto

sugerimos que seja convidado seu coordenador, o Professor Marcelo Paixão.

Sala da Comissão,      de março de 2011.

Edson Santos

Deputado Federal PT/RJ